
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

27 ноября 2020 г.                                                                                                       № 441 
 

 

О ходе исполнения решения Совета 

депутатов Старооскольского 

городского округа от 08 июня              

2018 года № 107 «Об утверждении 

Порядка управления находящимися 

в муниципальной собственности 

Старооскольского городского 

округа Белгородской области 

акциями и долями в уставных 

капиталах хозяйственных обществ» 

 

 

Заслушав и обсудив информацию о ходе исполнения решения Совета 

депутатов Старооскольского городского округа от 08 июня 2018 года № 107 «Об 

утверждении Порядка управления находящимися в муниципальной собственности 

Старооскольского городского округа Белгородской области акциями и долями в 

уставных капиталах хозяйственных обществ», руководствуясь Уставом 

Старооскольского городского округа Белгородской области, Совет депутатов 

Старооскольского городского округа 

 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения решения Совета 

депутатов Старооскольского городского округа от 08 июня 2018 года № 107 «Об 

утверждении Порядка управления находящимися в муниципальной собственности 

Старооскольского городского округа Белгородской области акциями и долями в 

уставных капиталах хозяйственных обществ» (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа                                                          Е.И. Согуляк 



1 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

Старооскольского городского округа 

от 27 ноября 2020 г. № 441 

Информация 

о ходе исполнения решения Совета депутатов Старооскольского городского 

округа от 08 июня 2018 года № 107 «Об утверждении Порядка управления 

находящимися в муниципальной собственности Старооскольского городского 

округа Белгородской области акциями и долями в уставных капиталах 

хозяйственных обществ» 

 

Решением Совета депутатов Старооскольского городского округа                          

от 08 июня 2018 года № 107 утвержден Порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности Старооскольского городского округа Белгородской 

области акциями и долями в уставных капиталах хозяйственных обществ (далее - 

Порядок), который определяет: 

порядок представления интересов Старооскольского городского округа в 

органах управления и ревизионных комиссиях хозяйственных обществ, акции или 

доли в уставных капиталах которых находятся в муниципальной собственности 

Старооскольского городского округа, за исключением случаев, когда акции 

акционерных обществ принадлежат на праве хозяйственного ведения или 

оперативного управления муниципальным унитарным предприятиям, 

муниципальным учреждениям Старооскольского городского округа, переданы в 

доверительное управление; 

порядок управления акциями и долями в уставных капиталах, находящимися 

в муниципальной собственности Старооскольского городского округа; 

полномочия представителя акционера (участника) - Старооскольского 

городского округа, в том числе в органах управления и ревизионных комиссиях 

хозяйственных обществ (далее - Представитель). 

По состоянию на дату утверждения Порядка в реестре муниципальной 

собственности Старооскольского городского округа учитывалось                                    

18 хозяйственных обществ, акционером (участником) которых являлся 

Старооскольский городской округ, а также муниципальные унитарные 

предприятия и муниципальные учреждения Старооскольского городского округа, 

из которых 13 хозяйственных обществ с долей участия Старооскольского 

городского округа, 4 хозяйственных общества с долей участия муниципальных 

унитарных предприятий и муниципальных учреждений Старооскольского 

городского округа, 1 хозяйственное общество с долей участия Старооскольского 

городского округа и муниципального унитарного предприятия Старооскольского 

городского округа (Приложение 1). 

В 2018 году в части учета акций и долей участия Старооскольского 

городского округа, а также муниципальных унитарных предприятий и 

муниципальных учреждений Старооскольского городского округа в уставных 

капиталах хозяйственных обществ в реестр муниципальной собственности 

Старооскольского городского округа были внесены следующие изменения: 



2 

 

исключена часть доли участия Старооскольского городского округа в 

размере 5% уставного капитала ООО «Узел связи» в связи с ее продажей, 

осуществленной в соответствии с постановлением администрации 

Старооскольского городского округа от 28 сентября 2018 года № 2130 «Об 

утверждении условий приватизации по продаже находящейся в муниципальной 

собственности Старооскольского городского округа части доли общества с 

ограниченной ответственностью «Узел связи»; 

 исключено ОАО «Старооскольское пассажирское автотранспортное 

предприятие» с долей участия Старооскольского городского округа - 100%, акций 

в количестве - 100 штук (исключение из Единого государственного реестра 

юридических лиц недействующего юридического лица); 

исключено ООО «Старооскольский центр «Одно окно» с долей участия 

МАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг» Старооскольского городского округа - 100% (ликвидация 

юридического лица); 

правопреемником доли в уставном капитале ООО «Узел связи» в размере 

45,5%, ранее принадлежащей МУП «НИС «Оскол» стало МУП «СГМПО КХ», в 

связи с его реорганизацией в форме присоединения к нему МУП «НИС «Оскол», 

осуществленной в соответствии с постановлением администрации 

Старооскольского городского округа от 11 декабря 2017 года № 5016.  

В 2019 году в реестр муниципальной собственности Старооскольского 

городского округа были внесены следующие изменения: 

в состав участников ООО «Узел связи» включен Старооскольский городской 

округ с долей участия в уставном капитале в размере 45,5%, в связи с 

реорганизацией МУП «СГМПО КХ» в форме преобразования в МБУ «СГМПО 

КХ», осуществленной в соответствии с постановлением администрации 

Старооскольского городского округа от 17 апреля 2019 года № 1049; 

осуществлена продажа части доли участия Старооскольского городского 

округа в уставном капитале ООО «Узел связи» в размере 10%, в соответствии с 

постановлением администрации Старооскольского городского округа от 04 

октября 2019 года № 2926, в результате чего величина доли участия 

Старооскольского городского округа в уставном капитале ООО «Узел связи» 

составила 35,5%. 

В 2020 году принято распоряжение департамента имущественных и 

земельных отношений администрации Старооскольского городского округа о 

прекращении права хозяйственного ведения МУП «Старооскольский водоканал» 

на обыкновенные именные акции АО Универсальный коммерческий банк 

социального развития и реконструкции «Белгородсоцбанк» в количестве 320 штук, 

номинальной стоимостью 100 руб. 00 коп. Акции включены в состав 

муниципальной казны Старооскольского городского округа и планируются к 

приватизации в 2020 году в соответствии с изменениями, внесенными решением 

Совета депутатов Старооскольского городского округа от 24 сентября 2020 года            

№ 412 в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества 

Старооскольского городского округа на 2020 - 2022 годы. 

В настоящее время в реестре муниципальной собственности 

Старооскольского городского округа учитывается 16 хозяйственных обществ  

акционером (участником) которых является муниципальное образование - 

Старооскольский городской округ, а также муниципальные унитарные 



3 

 

предприятия и муниципальные учреждения Старооскольского городского округа, 

из которых 14 хозяйственных обществ с долей участия Старооскольского 

городского округа, 2 хозяйственных общества с долей участия муниципальных 

унитарных предприятий и муниципальных учреждений Старооскольского 

городского округа (Приложение 2). 

В соответствии с Порядком от имени Старооскольского городского округа 

права и обязанности акционера (участника) в отношении хозяйственных обществ 

осуществляет администрация Старооскольского городского округа через 

Представителей. 

В целях формирования эффективного механизма управления акциями и 

долями в уставных капиталах хозяйственных обществ, находящимися в 

собственности Старооскольского городского округа, администрацией 

Старооскольского городского округа принято распоряжение от 02 октября                  

2018 года № 177-ро «О назначении представителей для осуществления от имени 

Старооскольского городского округа прав и обязанностей акционера (участника) в 

отношении хозяйственных обществ, акции или доли в уставных капиталах которых 

находятся в муниципальной собственности» (с изменениями внесенными 

распоряжениями администрации Старооскольского городского округа от                     

20 декабря 2018 года № 226-ро, от 18 марта 2020 года № 54-ро). 

В соответствии с вышеуказанным распоряжением Представителями 

назначены следующие должностные лица администрации Старооскольского 

городского округа: 

заместитель главы администрации городского округа по строительству - 

ОАО «Аэропорт Старый Оскол», ООО «Скоростной трамвай», ООО «Узел связи»; 

заместитель главы администрации городского округа по экономическому 

развитию - ООО «Центр торговли»; 

заместитель главы администрации городского округа по жилищно-

коммунальному хозяйству - ОАО «Теплоэнерго», ООО «ЖЭУ - 6», ООО «ЖЭУ 

7/2», ООО «УО «Парковый», ООО «ЖЭУ-9», ООО «УК «Буденного», ООО «УО 

Королева 31а», ООО «УК «Лебединец», ООО «Прибор -17». 

Вышеуказанным распоряжением установлено, что назначенные 

Представители осуществляют реализацию прав и обязанностей акционера                           

(участника) в соответствии с Порядком. 

В рамках своей деятельности Представители приняли участие в работе 

органов управления хозяйственных обществ: 

в 2018 году - в 12 общих собраниях хозяйственных обществ, заседаниях 

Советов директоров (наблюдательных советов) (3 общих собрания участников 

ООО «ЖЭУ-8/1», 8 заседаний Совета директоров ОАО «Теплоэнерго», 1 общее 

собрание участников ООО «Центр торговли»); 

в 2019 году - в 23 общих собраниях хозяйственных обществ, заседаниях 

Советов директоров (наблюдательных советов) (5 общих собраний участников 

ООО «Скоростной трамвай», 1 общее собрание участников ООО «Узел связи»,                

1 заседание Совета директоров ОАО «Аэропорт Старый Оскол», 11 заседаний 

Совета директоров ОАО «Теплоэнерго», 5 общих собраний участников ООО 

«Центр торговли»); 

в 2020 году - в 17 общих собраниях хозяйственных обществ, заседаниях 

Советов директоров (наблюдательных советов), (2 общих собрания участников 

ООО «Скоростной трамвай», 1 общее собрание участников ООО «УК Буденного»,                    



4 

 

2 общих собрания участников ООО «УО Королева 31А», 1 общее собрание 

участников ООО «УО Парковый», 1 общее собрание участников ООО «Узел 

связи», 2 заседания Советов директоров ОАО «Аэропорт Старый Оскол»,                         

5 заседаний Совета директоров ОАО «Теплоэнерго», 3 общих собрания участников 

ООО «Центр торговли»). 

Представителями не принимались меры в целях финансового оздоровления 

хозяйственных обществ, так как в отношении данных хозяйственных обществ 

отсутствовали признаки банкротства. 

Постановлением администрации Старооскольского городского округа от                          

29 октября 2018 года № 2522 утверждено Положение о дивидендной политике в 

хозяйственных обществах, акционером (участником) которых является 

муниципальное образование - Старооскольский городской округ (далее - 

Положение).  

 Положение определяет порядок формирования позиции администрации 

Старооскольского городского округа, осуществляющей права и обязанности 

акционера (участника) хозяйственных обществ, при принятии общим собранием 

акционеров (участников), Советом директоров (наблюдательным советом) 

указанных хозяйственных обществ, решений об использовании и распределении 

чистой прибыли, в том числе о выплате дивидендов.  

Положением регламентировано определение размера дивидендов, порядок, 

сроки и форма их выплаты, а также определено, что администратором доходов, 

поступающих в бюджет Старооскольского городского округа в виде дивидендов от 

хозяйственных обществ, является департамент имущественных и земельных 

отношений администрации Старооскольского городского округа. 

За период с 2018 года по настоящее время решение о выплате дивидендов 

было принято в ОАО «Теплоэнерго» и в ООО «Узел связи». За 2018 год было 

перечислено дивидендов на сумму 27 691,26 тыс. руб., в том числе                                 

ОАО «Теплоэнерго» - 27 591,21 тыс. руб., ООО «Узел связи» - 100,05 тыс. руб. За 

2019 год ОАО «Теплоэнерго» было перечислено дивидендов на сумму                            

3 016,42 тыс. руб., за 2020 год - на сумму 31,22 тыс. руб.  

По состоянию на 01 октября 2020 года ООО «Узел связи» не имеет 

задолженности перед Старооскольским городским округом по выплате 

дивидендов. ОАО «Теплоэнерго» имеет задолженность по оплате пени за 

несвоевременное исполнение обязательств по выплате дивидендов 

Старооскольскому городскому округу за 2018 год в размере 78,58 тыс. руб. По 

исковому заявлению администрации Старооскольского городского округа 

Арбитражным судом Белгородской области принято решение о взыскании с ОАО 

«Теплоэнерго» указанной задолженности.  

 

 

 

 



5 

 

Приложение 1  

к Информации о ходе исполнения решения  

Совета депутатов Старооскольского городского 

округа от 08 июня 2018 года № 107  

«Об утверждении Порядка управления находящимися  

в муниципальной собственности Старооскольского  

городского округа Белгородской области акциями и  

долями в уставных капиталах хозяйственных обществ» 

 

Перечень хозяйственных обществ,  

акционером (участником) которых являлось муниципальное образование - Старооскольский городской округ, а также 

муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения Старооскольского городского округа по 

состоянию на 08 июня 2018 года 

 

№ 

п/п 

Наименование 

общества 
ОГРН Адрес 

Уставный 

капитал, 

руб. 

Участник                  

(акционер) 

Доля 

участия 

(%) 

Кол-во 

акций,  

шт. 

Но-

мин. 

стоим.  

акций, 

руб. 

Стоимость 

акций, 

долей            

руб. 

1 
ООО «Скоростной 

трамвай» 
1163123086940 

г. Старый Оскол,  

пр. Алексея Угарова, 

д.1 

84 625 800 
Старооскольский 

городской округ 
49,0004 - - 41 467 000 

2 

ОАО  

«Старооскольское 

пассажирское 

автотранспортное 

предприятие» 

1053109202960 
г. Старый Оскол, 

пр. Металлургов, д.3 
100 000 

Старооскольский 

городской округ 
100 100 1 000 100 000 

3 ООО «ЖЭУ-1» 1093128001450 
г. Старый Оскол,  

м-н Юбилейный, д.9 
10 000 

Старооскольский 

городской округ 
25 - - 2 500 



6 

 

4 ООО «ЖЭУ-5» 1093128001482 
г. Старый Оскол,            

м-н Королёва, д.31а 
10 000 

Старооскольский 

городской округ 
25 - - 2 500 

5 ООО «ЖЭУ-6» 1093128001504 
г. Старый Оскол,               

м-н Макаренко, д.18 
10 000 

Старооскольский 

городской округ 
25 - - 2 500 

6 ООО «ЖЭУ 7/1» 1093128001515 

г. Старый Оскол,              

м-н Приборо-            

строитель, д.28 

10 000 
Старооскольский 

городской округ 
25 - - 2 500 

7 ООО «ЖЭУ 7/2» 1093128001472 
г. Старый Оскол,             

м-н Горняк, д.18 
10 000 

Старооскольский 

городской округ 
25 - - 2 500 

8 ООО «ЖЭУ-8/1» 1093128001560 
г. Старый Оскол,  

м-н Лебединец, д.27а 
10 000 

Старооскольский 

городской округ 
25 - - 2 500 

9 ООО «ЖЭУ-8/2» 1093128001526 
г. Старый Оскол,           

м-н Лебединец, д.17 
10 000 

Старооскольский 

городской округ 
25 - - 2 500 

10 ООО «ЖЭУ-9» 1093128001570 
г. Старый Оскол,       

ул. Урицкого, д.14 
10 000 

Старооскольский 

городской округ 
25 - - 2 500 

11 ООО «Узел связи» 1093128003242 
г. Старый Оскол,               

м-н Солнечный, д.36 
82 539 001 

Старооскольский 

городской округ 
5 - - 4 099 715 

12 ООО «Узел связи» 1093128003242 
г. Старый Оскол,               

м-н Солнечный, д.36 
82 539 001 

МУП «НИС            

«Оскол» 
45,5     37 582 981 

13 
ОАО «Аэропорт  

Старый Оскол» 
1053109223782 

г. Старый Оскол,   

ул. Лётная, д.1 
6 864 000 

Старооскольский 

городской округ 
100 68640 100 6 864 000 

14 ОАО «Теплоэнерго» 1123128004724 
г. Старый Оскол,            

ул. Ватутина, д.83 
624 518 000 

Старооскольский 

городской округ 
100 624518 1000 624 518 000 

15 
ООО «Центр 

торговли» 
1023102363580 

г. Старый Оскол,                   

ул. 9 Января, д.14 
177 254 000 

Старооскольский 

городской округ 
100 - - 177 254 000 

16 ООО «Белтекс» 1023102371654 

г. Старый Оскол,  

пр. Алексея Угарова, 

д.11 

10 000 

 МБУ 

«Имущественный 

центр»           

24 - - 2 400 

17 ООО «Белтекс» 1023102371654 

г. Старый Оскол,  

пр. Алексея Угарова, 

д.11 

10 000 
 МУП «СГМПО 

КХ» 
76 - - 7 600 



7 

 

18 

ПАО  

«Универсальный 

коммерческий банк 

социального 

развития и 

реконструкции 

«Белгородсоцбанк» 

1023100000560 

г. Белгород, 

Белгородский 

проспект, д.73 

300 000 000 

МУП «Водоканал» 

Старооскольского 

городского округа 

0,0107 320 100 32 000 

19 

ООО 

«Старооскольский 

центр «Одно Окно» 

1113128003372 
г. Старый Оскол,                   

ул. Октябрьская, д.5а 
10 000 

МАУ «МФЦ» 

Старооскольского 

городского округа 

100 - - 10 000 

20 
АО «Оскольские 

дороги» 
1173123025415 

г. Старый Оскол,               

ул. Первой Конной 

Армии, д.28 

129 544 000 
МУП «Оскольские 

дороги» 
100 129 544 000 1 129 544 000 

 



8 

 

Приложение 2  

к Информации о ходе исполнения решения  

Совета депутатов Старооскольского городского 

округа от 08 июня 2018 года № 107  

«Об утверждении Порядка управления находящимися  

в муниципальной собственности Старооскольского  

городского округа Белгородской области акциями и  

долями в уставных капиталах хозяйственных обществ» 

 

Перечень хозяйственных обществ,  

акционером (участником) которых является муниципальное образование -  Старооскольский городской округ, а 

также муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения Старооскольского городского округа по 

состоянию на 01 октября 2020 года 

 

№ 

п/п 

Наименование 

общества 
ОГРН Адрес 

Уставный 

капитал, 

руб. 

Участник                  

(акционер) 

Доля 

участия 

(%) 

Кол-во 

акций, шт. 

Но- 

мин. 

стоим.  

акций, 

руб. 

Стоимость 

акций, 

долей,            

руб. 

При-

быль/ 

убыток 

за 2018 

год 

(тыс. 

руб.) 

При-

быль/ 

убыток 

за 2019 

год 

(тыс. 

руб.) 

1 
ООО «Скоростной 

трамвай» 
1163123086940 

г. Старый Оскол, пр. 

Алексея Угарова, д.1 
84 625 800 

Старооскольский 

городской округ 
49,0004 - - 41 467 000,0 -174 132 - 175 006 

2 
ООО  

УК «Буденного» 
1093128001450 

г. Старый Оскол,  

м-н Юбилейный, д.33 
10 000 

Старооскольский 

городской округ 
25 - - 2 500,0 1 292 - 1 746 

3 
ООО 

«УО Королева 31А» 
1093128001482 

г. Старый Оскол,            

м-н Королёва, д.31А 
10 000 

Старооскольский 

городской округ 
25 - - 2 500,0 1 250 643 

4 ООО «ЖЭУ-6» 1093128001504 
г. Старый Оскол,               

м-н Макаренко, д.18 
10 000 

Старооскольский 

городской округ 
25 - - 2 500,0 2 171 -75 

5 ООО «Прибор-17» 1093128001515 

г. Старый Оскол,              

м-н Приборостроитель, 

д.28 

10 000 
Старооскольский 

городской округ 
25 - - 2 500,0 152 -135 

6 ООО «ЖЭУ - 7/2» 1093128001471 
г. Старый Оскол,             

м-н Горняк, д.18 
10 000 

Старооскольский 

городской округ 
25 - - 2 500,0 -3 831 1 138 



9 

 

7 
ООО 

 «УО Парковый» 
1093128001560 

г. Старый Оскол,  

м-н Лебединец, д.27а 
10 000 

Старооскольский 

городской округ 
25 - - 2 500,0 561 901 

8 
ООО  

УК Лебединец» 
1093128001526 

г. Старый Оскол,                         

м-н Лебединец, д.17 
10 000 

Старооскольский 

городской округ 
25 - - 2 500,0 878 494 

9 ООО «ЖЭУ-9» 1093128001570 
г. Старый Оскол,       

ул. Урицкого, д.14 
10 000 

Старооскольский 

городской округ 
25 - - 2 500,0 951 394 

10 ООО «Узел связи» 1093128003242 
г. Старый Оскол,               

м-н Солнечный, д.36 
82 539 001 

Старооскольский 

городской округ 
35,5 - - 29 329 080,9 2 007 -3 064 

11 

ОАО 

 «Аэропорт Старый 

Оскол» 

1053109223782 
г. Старый Оскол,  

ул. Лётная, д.1 
6 864 000 

Старооскольский 

городской округ 
100 68640 100,0 6 864 000,0 -26 815 -3 280 

12 ОАО «Теплоэнерго» 1123128004724 
г. Старый Оскол,            

ул. Ватутина, д.83 
624 518 000 

Старооскольский 

городской округ 
100 624518 1000,0 624 518 000,0 6 708 66 

13 
ООО «Центр 

торговли» 
1023102363580 

г. Старый Оскол,                   

ул. 9 Января, д.14 
177 254 000 

Старооскольский 

городской округ 
100 - - 177 254 000,0 -16 840 3 416 

14 ООО «Белтекс» 1023102371654 

г. Старый Оскол,  

пр. Алексея Угарова, 

д.11 

10 000 

 МБУ 

«Имущественный 

центр»           

24 - - 2 400,0 5 021 4 423 

15 ООО «Белтекс» 1023102371654 

г. Старый Оскол,  

пр. Алексея Угарова, 

д.11 

10 000 
 МУП «СГМПО 

КХ» 
76 - - 7 600,0 5 021 4 423 

16 
АО УКБ 

«Белгородсоцбанк» 
1023100000560 

г. Белгород, 

Белгородский 

проспект, д.73 

300 000 000 
Старооскольский 

городской округ 
0,0107 320 100,0 32 000,0 120 237 260 676 

17 
АО «Оскольские 

дороги» 
1173123025415 

г. Старый Оскол,               

ул. Первой Конной 

Армии, д.28 

129 544 000 
МУП «Оскольские 

дороги» 
100 129 544 000 1,0 129 544 000,0 -34 560 -13 022 

 


